Von den Briefsendungen des Kapitels

Von den Beamten und ihren Ämtern

(47) Desgleichen bestimmen Wir, daß Kanoniker und andere, seien es geistliche oder weltliche [Personen], die ein ihnen vom Kapitel übertragenes Amt verwalten, bei der Amtsübernahme schwören, ihre Ämter gewissenhaft und nach dem Gesetz auszuüben.

Vom Eid der Beamten

(48) Desgleichen bestimmen Wir, damit den Kapitalsbeamten die schuldige Ehre erwiesen und jeder Anlaß zu Streit ausgeräumt werde, daß jeder Kapitalsbeamte seine Jurisdiktion und sein Amt so ausübe, daß er seine Sense von fremder Ernte fernhalte. Damit niemand Unwissenheit vorschützen kann, wenn er irrt, haben Wir es für richtig angesehen, in diesem Statut zu erklären, welchen Beamten eine bestimmte Jurisdiktion und Administration obliegen soll. Die Administratoren von Allenstein, Mehlsack, Frauenburg und Tolkemit haben im Na-

Von der Jurisdiktion der einzelnen Kapitalsbeamten

(39) - Brachvogel,
Des Copernicus
Dienst, S. 575

duximus statuto declarandum, quae ad quemvis debeat iurisdictio et administratio pertinere. Administratores enim Allensteinensis, Melsacensis, Frauenburgensis¹⁾ et Tolkmittensis, quisque in civitate et toto territorio sui officii rerum temporalium administrationem et iurisditionem pariformiter nomine capituli habeant. Ad quod, quemadmodum domini superioritas pertinet, ita quoque defectuum reformatio spectet, sic tamen, quod magister pistoriae in molendino, brassatorio et brasiatorio ac in proventuum eorundem extorsione, magister vero fabricae in sui officii negotiis²⁾, magister latomiae circa officium^{a)} latomiae, domini allodiorum in suos allodianos, quantum ad exactionem censuum duntaxat, quilibet autem canonicus in sua curia canonicali, in suam familiam, quantum ad causas domesticas et actiones personales inter se et ipsam familiam pertinet, et in delictis, criminibus et excessibus in curia sua commissis ratione loci iurisditionem obtineat, quilibet praeterea officialis, cui pro executione officii sui, aliqui de subditis capituli deputantur, per tempus deputationis huiusmodi super negligentis et excessibus animadvertere poterit^{b)} in eosdem. Non tamen volumus ad omnes praedictos iurisditionem sic pertinere, ut eam a capitulo paenitus abdicemus. Quinimo capitulum, praemissis non obstantibus, per viam quaerelae vel appellationis a subditis suis ac aliis universis et singulis libere poterit adiri. Et nihilominus a praedictis officialibus et aliis personis iam iudicata seu alias acta poterit idem capitulum, si ei videbitur, citra tamen eorundem iniuriam, ex officio suo in melius reformare. Hoc etiam proviso, ne administratores et officiales praedicti apes, pullos aut quosvis alios proventus vel emolumenta ex suis officiis sibi usurpent aut in privatos usus convertant. De lignis autem, animalibus, frumentis et aliis pro subsidio subditorum capituli ac de mulctis ratione excessuum pro qualitate rerum et personarum distribuunt, exigant et remittant, prout sibi pro utilitate ac honestate capituli et subditorum eorundem iuxta bonam conscientiam visum fuerit expedire. De siligine autem sine consensu capituli quicquam vendere non praesumant^{c)}.